
Wirtschaftsprüfer und Steuerberater
Dottori Commercialisti e Revisori Contabili
Peter Winkler Stefan Sandrini
Stefan Engele
Martina Malfertheiner Oskar Malfertheiner
Stefano Seppi Massimo Moser
Andrea Tinti Michael Schieder
Carla Kaufmann
Rechtsanwalt - avvocato
Chiara Pezzi
Mitarbeiter – Collaboratori
Karoline de Monte Iwan Gasser
Thomas Sandrini Mariatheresia Obkircher

I - 39100 Bozen - Bolzano, via Cavour - Straße 23/c, Tel. +39 0471 062828, Fax +39 0471 062829
E-Mail: info@winkler-sandrini.it, zertifizierte E-Mail PEC: winkler-sandrini@legalmail.it

Internet http://www.winkler-sandrini.it  , Steuer- und MwSt.-Nummer 0144587 021 3 codice fiscale e partita IVA
Raiffeisenkasse Bozen, Cassa Rurale di Bolzano – IBAN IT05 V 08081 11600 000300018180 - SWIFT RZSBIT21003

M:\heuer\Kanzlei\Rundschreiben\2025\Rund04i-2025.odt

Circolare

Per poter continuare ad usufruire del regime forfettario nel 2025, è necessario che siano d Per I 

I  presupposti  per  la  permanenza  nel  regime  forfetario  anche 
nell’anno 2025 sono la sussistenza dei seguenti requisiti e l’assenza di cause ostative.

1 Requisiti

Riportiamo qui di seguito i requisiti da verificare con riferimento all’anno scorso. 

1.1 Ricavi o compensi

I ricavi o compensi annui non possono superare Euro 85.000,001. Tale soglia deve essere rag-
guagliata ad anno e include i  ricavi/compensi per i  quali  la fattura è stata emessa in anni  
precedenti ed il relativo incasso è avvenuto nell'anno di riferimento (ad esempio, fatture emes-
se nel  2023 e incassate nel  2024).  È altresì  da considerare l'importo dell'imposta di  bollo 
addebitata al cliente.2

1.2 Spese del personale dipendente e collaboratori

Il limite massimo delle spese sostenute per il personale dipendente e collaboratori è fissato a 
Euro 20.000,00 lordi all'anno3.

2 Cause ostative

Le seguenti circostanze comportano l'esclusione dal regime forfettario4:

a) partecipazioni in società di persone, associazioni professionali o imprese familiari; 

b) partecipazioni in società di capitali a determinate condizioni: controllo diretto o indi-
retto della società di capitali e svolgimento della stessa attività; 

c) lo svolgimento dell'attività prevalentemente nei confronti dell’attuale datore di la-
voro o che lo sia stato nei due precedenti periodi d'imposta (o nei confronti di persone 
direttamente o indirettamente collegate a essi), ad esclusione dei soggetti che iniziano 

1 Art. 1, comma 54, Legge 190/2014
2 Interpello Agenzia dell’Entrate 428/2022
3 Risoluzione Agenzia dell’Entrate n. 7 del 11/02/2020
4 Art. 1, comma 57, Legge 190/2014
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una nuova attività dopo aver svolto il periodo di pratica obbligatoria ai fini dell'eserci-
zio di arti o professioni. Il termine "prevalentemente" implica, in questo caso, che più 
del 50% dei ricavi e compensi complessivi di un esercizio è stato corrisposto dal datore 
di lavoro;

d) il conseguimento di redditi da lavoro dipendente e redditi equiparati (pensione) supe-
riori a Euro 35.000,005 lordi all'anno. La soglia dei Euro 35.000,00 non è rilevante se 
il rapporto di lavoro è terminato l'anno precedente6; 

e) i soggetti che svolgono le seguenti attività per le quali si applicano regimi speciali di 
IVA o di determinazione del reddito sono esclusi dal regime forfettario:

◦ agricoltura e attività connesse e pesca7 l’esclusione non si applica agli agricoltori ti-
tolari esclusivamente di redditi fondiari;

◦ vendita sali e tabacchi e commercio dei fiammiferi8;

◦ editoria e gestione di servizi di telefonia pubblica;9

◦ rivendita di documenti di trasporto pubblico e di sosta;10

◦ intrattenimenti, giochi e altre attività;11

◦ agenzie di viaggi e turismo;12

◦ agriturismo;13

◦ vendite a domicilio;14

◦ rivendita beni usati, oggetti d’arte, d’antiquariato o da collezione;15

◦ agenzie di vendite all’asta di oggetti d’arte, antiquariato o da collezione.16

f) non residenti, ad eccezione dei residenti in uno stato UE o aderente all’accordo sullo 
spazio economico europeo con redditi in Italia > 75% del reddito complessivo;

g) che effettuano in via esclusiva o prevalente cessioni di immobili17 e di mezzi di tra-
sporto nuovi18.

Qualora si verificassero modifiche nella Sua attività che potessero influire sull'applicazione 
del regime forfettario, La preghiamo di contattare il Suo consulente.

5 Art.1, comma 12 L. 207/2024 – soglia elevata con effetti per l’anno 2025
6 Risoluzione Agenzia dell’Entrate n. 7 del 11/02/2020
7 artt. 34 e 34-bis, DPR 633/72
8 art. 74, comma 1, DPR 633/72
9 art. 74, comma 1, DPR 633/72
10 art. 74, comma 1, DPR 633/72
11 di cui alla tariffa allegata al DPR 640/72
12 art. 74-ter, DPR 633/72
13 art. 5, comma 2, Legge 413/91
14 art. 25-bis, comma 6, DPR 600/73
15 art. 36, DL 41/95
16 art. 40-bis, DL 41/95
17 art. 10, n. 8), DPR 633/72
18 art. 53, comma 1, DL 331/93
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Rimaniamo a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento e porgiamo

cordiali saluti

Winkler & Sandrini
Dottori Commercialisti e Revisori Contabili
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